
25. července / číslo 7 / ročník 54 / www.okd.cz

Úrazovost v prvním pololetí odrážela 
důlní podmínky, ale i důraz na BOZP
STONAVA –Za šest měsíců se v revíru sta-
lo 94 pracovních úrazů. 

„Registrovaných jsme z toho-
to počtu měli 47. V obou katego-
riích to shodně bylo o 12 případů 
méně, než za stejné období loňské-
ho roku,“ zhodnotil vedoucí odboru 
BOZP Břetislav Pukowski. V řeči čí-
sel to podle něho znamenalo v OKD 
zlepšení všech statistických parame-
trů: Úrazová četnost klesla z loňské 
hodnoty 20,49 na letošní 16,59, frek-
vence výskytu úrazů z 36,81 na 33,18 
a úrazová závažnost z hodnoty 25,24  
na 18,63. „V úrazovosti  se odráže-
ly nejen složité důlní geologické pod-
mínky, ale také dodržování pracovní 
kázně a pořádku,“ upřesnil Pukowski.

Navzdory nárůstu geomechanic-
kých jevů naštěstí došlo rovněž k po-
klesu úrazů při otřesech, a to z 22 
loňských na 7 letošních. „Otřesy už 
nám, doufám, skončí, protože porub 
402 206, který byl mimořádně seis-
micky aktivní, dokopává. Jevů o hod-
notě deset na čtvrtou jsme zazname-
nali za první půlrok o asi 140 více, než 
od ledna do června vloni,“ pozname-
nal závodní stonavské šachty Karel 
Blahut.

Co se dá ovlivnit? Chůze i pád 
horniny!
Výrobně-technický náměstek Petr  
Škorpík přiblížil příčiny újmy na 
zdraví z hlediska vykonávané činnos-
ti,  a bohužel stále přetrvávala chů-
ze: „Pády a uklouznutí, přecházení, 
a nastupování. Jde o nejčastější ka-
tegorii s 13 registrovanými úrazy, 
což byla s přibližně 30 procenty bez-
mála třetina všech registrů v revíru.“ 
Na druhém místě bylo zasažení pada-
jící horninou s 9 zraněnými a 20 pro-
centy a na třetím otřesy s 8 zraněný-
mi horníky a 17 procenty. „Poslední 
oblast moc neovlivníme, ale sami cí-
títe, čemu je potřeba se věnovat, co 
můžeme zlepšit. Je to stoprocent-
ně chůze a s tím souvisí i pořádek 
na pracovištích či stav přechodových 
můstků a fáracích uliček,“ konstato-
val Škorpík. U prevence pádů hor-
niny zmiňoval důkladné obtrhávání 
i předvídání, jestli strop drží, nebo 
hrozí spadnutím.

Mimořádné události zůstaly 
po červnu, kdy se neudála ani jed-
na, za pololetí na čísle 5 (z toho 
za 2. kvartál tam spadal jediný geo-
mechanický jev). 

Na úpravně uhlí pracovali v ob-
dobí leden až červen bez újmy 
na zdraví a na povrchových praco-
vištích se stal jeden registrovaný 
úraz, mimochodem, při chůzi!

„Z hlediska kolektivů rubání se 
nedařilo horníkům hlavního předá-
ka Kamila Turoně v prvním čtvrtle-
tí se 4 úrazy. V přípravách pak osádce 
hlavního předáka Romana Kadlece, 
v jehož kolektivu utrpělo při otřeso-
vém jevu zranění 5 chlapů,“ konsta-
toval vedoucí odboru BOZP s tím, že 
je předpoklad, aby klesající tenden-
ce úrazovosti započatá ve 2. letošním 
kvartále nadále pokračovala.

Nejlepší kolektivy 
v bezpečnosti za měsíc červen
Co se měsíčního vyhlašování nej-
bezpečnějších kolektivů týče, prv-
ní příčku v rubání obsadili dodavate-
lé z Alpexu s novým hlavním předá-
kem Krzysztofem Miedzińskim. U pří-
pravářů to byli jejich kolegové z Alpexu 
s hlavními předáky Patrykem Holkem 
a Waldemarem Paśikem na prvním 
a druhém místě. Třetí příčku obsadil 
Marek Noworyta. 
 Pokračování na straně 3

Bezpečnostní heslo měsíce: Používej svoji hlavu, zdraví stojí za námahu!

Důlní otřes v polské 
šachtě v Rydułtowech

Mimořádná událost si vyžádala sedmnáct 
zraněných havířů a bohužel jednu oběť, 
kondolenci zaslala i OKD

6

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně a kolegové,
pomyslný poločas letošního roku máme 
za sebou, a proto se nabízí stručné 
vyhodnocení toho, co nám uplynulých 
šest měsíců přineslo. 

V oblasti zpracování a expedice uhlí na-
šim zákazníkům jsme si vedli velice dobře. 
Jednak se nám podařilo rozšířit portfolio 
našich uhelných produktů o sortiment 
obchodně nazvaný UVPK 2, a aktuálně tak 
již našim zákazníkům nabízíme celkem 7 
různých druhů uhlí. Podstatné však je, že 
o naše uhlí je stále zájem a daří se nám 
plnit plánované objemy prodeje. V první 
polovině roku jsme prodali a vyexpedovali 
celkem 831 tisíc tun, což představuje na-
výšení o 227 tisíc tun oproti plánu tohoto 
roku. Tímto bych rád poděkoval všem, 
kteří se na tomto výsledku podíleli.  

Podstatně menší radost nám však 
dělá vývoj světových cen uhlí, zejmé-
na toho koksovatelného. Jeho cenu 
stanovují obchody uzavírané mezi 
australskými těžaři a jejich asijskými 
zákazníky. My jsme tak v pozici, kdy tuto 
cenu sice nemůžeme nijak ovlivnit, ale 
musíme se jejím vývojem řídit, stejně 
jako všichni ostatní těžaři i spotřebitelé 
koksovatelného uhlí na světě. Cena kok-
sovatelného uhlí od počátku roku klesla 
o cca 30 %, a tak si asi všichni dovedete 
představit, jaký vliv má tato skutečnost 
na výši našich tržeb. 

Pro mě osobně je ovšem nejsmut-
nější zprávou to, že se nám postupně 

z trhu vytrácejí spotřebitelé uhlí, tedy 
naši zákazníci. Vyrábět elektrickou 
energii a teplo z uhlí se díky stanovené 
ceně povolenky přestává vyplácet, 
a tak není divu, že i takový dlouho-
dobý odběratel, jako je Elektrárna 
Dětmarovice, avizuje ukončení provozu 
svých uhelných kotlů v příštím roce. 
V Evropě se ovšem nevyplácí  vyrábět 
ani koks a ocel, neboť i tyto komodity je 
možné levněji dovézt z Asie. Insolvence 
ostravské huti Liberty, uzavření provozu 
koksovny v maďarském Dunaújvároši 
nebo v polském Krakově jsou toho 
důsledkem. Dokud si vrcholní evropští 
představitelé neuvědomí, jak důležitý je 
hutní průmysl pro zabezpečení dodávek 
strategických dílů a materiálů, bude 
zřejmě uzavírání dalších hutí a kokso-
ven pokračovat. 

Vymlouvat se na nepřízeň osudu 
nám však v OKD není vlastní, a proto 
budeme hledat všechny možnosti, jak 
se s tíživou cenovou situací vypořádat. 
S jistotou však vím, že pro splnění cílů 
letošního roku potřebujeme splnit 
stanovené cíle v těžbě. Protože dobře 
prodaná tuna uhlí má svůj přínos teprve 
ve chvíli, kdy zákazníkovi uhlí skutečně 
dodáme a on jej následně zaplatí. 
Naopak neplnění nasmlouvaných 
dodávek vede v konečném důsledku 
k nespokojenosti zákazníka a v nej-
horším případě k jeho ztrátě. Chtěl 
bych vás proto všechny požádat, ať 
k plnění stanovených úkolů přistupujete 
maximálně zodpovědně a s vědomím 
toho, že každý z nás může přispět 
k dobrému hospodářskému výsledku 
naší společnosti.

V úvodu uvádím, že jsme v pomysl-
ném poločase a já bych byl moc rád, 
kdyby hodnocení celé „hrací doby“ 
tohoto roku sportovní terminologií znělo 
zhruba takto: „Tým OKD odvedl v prvním 
poločase výborný výkon a po přestávce 
ve svém tempu nepolevil a dotáhl zápas 
k vítěznému konci.“  

Děkuji a přeji vám pěkné léto.

Zdař Bůh!

Petr Hanzlík, obchodní ředitel

Kolektivy s nejlepšími výsledky v BOZP na Dole ČSM v červnu.

FO
TO

:  
Ra

de
k L

uk
ša

Těžaři opět darovali prostředky firemní nadaci k rozvoji regionu
OSTRAVA – Podobně jako vloni poskyt-
la těžební společnost ze svého zisku 
mimořádný dar své nadaci. Finanční 
dar ve výši 29 milionů korun bude 
využit na podporu veřejně prospěš-
ných projektů ve městech a obcích 
na Karvinsku a Frýdeckomístecku. 
Nadace OKD už vyhlásila příslušný 
grantový program.

„OKD loni vytvořila zisk ve výši 
2,9 miliardy korun a chce se o něj po-
dělit s těmi, které její činnost dlouho-
době ovlivňovala či nadále ovlivňuje. 
Proto jsme se rozhodli naší nadaci vě-
novat, stejně jako v  minulém roce, mi-
mořádný dar k dalšímu zlepšení živo-
ta v okolních městech a obcích,“ uve-
dl Jiří Bubík, finanční ředitel OKD 
a předseda správní rady Nadace OKD.

Částka 29 milionů korun tak bude 
prostřednictvím Nadace OKD rozdě-
lena mezi nekomerční, veřejně pro-
spěšné záměry v okresech Karviná 
a Frýdek-Místek. K projektům, které 
se mohou ucházet o podporu, mohou 

patřit například naučné stezky, cyk-
lostezky, hřiště, výsadba veřejné zele-
ně nebo programy zaměřené na péči 
o kulturní či technické památky a je-
jich rozvoj.

„Města a obce nebo jejich příspěv-
kové organice mohou od 1. srpna 
do 30. září požádat o podporu jedno-
ho nebo dvou projektů a získat na ně 
celkem až 5 milionů korun. Které pro-

jekty obdrží finanční podporu, roz-
hodne správní rada nadace do polo-
viny listopadu,“ informovala Monika 
Němcová, ředitelka Nadace OKD.

V loňském roce se v tehdy novém 

programu Nadace OKD obcím roz-
dělilo 40 milionů korun mezi 13 in-
vestičních záměrů. Podporu zís-
kaly například vybudování víceú-
čelového hřiště pro děti a mládež 
v Havířově, dopravního a dětské-
ho hřiště v Petrovicích u Karviné, 
spolkového domu v Soběšovicích, 
skateparku v Orlové a propojo-
vací stezky pro chodce, cyklis-
ty a bruslaře u Vrbického jezera 
v Bohumíně, obnova tenisového 
areálu a revitalizace šaten pro mla-
dé sportovce ve Stonavě, zatraktiv-
nění veřejného prostoru u sídliště 
v Karviné a další.

Prostřednictvím firemní nadace tě-
žební společnost pomáhá jako její zři-
zovatel uskutečňovat veřejně prospěš-
né projekty v Moravskoslezském kra-
ji. Od založení v roce 2008 již Nadace 
OKD podpořila více než 3 348 projek-
tů celkovou částkou převyšující 413 mi-
lionů korun.
 Podrobnosti na straně 7

Drobek se objevil 
v kroji i na šachtě

Revírník svislé dopravy Jan Michalčík 
patří dlouhá léta ke skautskému hnutí, 
vede oddíly, jezdí na tábory.

4Spousta provedené 
práce během letní výluky

Dopraváři měli na přelomu června a července 
tradičně fofry, úspěšně vyměnili i dopravní 
nádoby na skipu.

3

Vizualizace orlovského skateparku.

FO
TO

: N
ad

ac
e 

OK
D



číslo 7 | ročník 544 Z OKD / Za branami OKD

Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
ČERVEN 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. Turoň(402206/) Miarka 36195 1293 374,0 21,392 1,87 SL 300, Fazos 17/37

2. ALPEX_ Miedziński(463202/1) Pielka 13121 596 382.1 17,565 1,95 SL 300, Fazos 15/31

3. Badura(293201/1) Riedl 11199 477 192.8 10,092 1,36 SL 300, DBT 1300/3100

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. Noworyta(293240/2P) Firla 108,00 5,40 124,20 31,50 AM-50/132 C03

2. ALPEX_Holek(463222/) Palej 90,00 3,21 80,68 18,91 AM-50/132 C01

3. ALPEX_Pasik(320221/1) Bajaczyk, Ing. 70,00 2,92 73,21 17,34 AM-50/132 C02

4. ALPEX_Figura(463242/) Palej 49,00 1,81 39,56 10,68 AM-50/132 C05

5. Kadlec(54625/1) Firla 46,00 2,56 64,14 14,48 MR 340X-Ex SANDVIK C01

6. Pavlík(400044/) Čáp 23,00 4,60 104,42 25,56 AM-50/132 C04

Přípravy – klasické technologie 
Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba

     (m) m / d čistý
výlom/den     (m3/den)

čelbový 
výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Staszewski(320241/1) Bajaczyk, Ing. 72,00 2,40 60,00 14,17 VVH-1U D01, NSU-1E C01

2. Slíž(400024/) Čáp 72,00 3,60 90,36 20,06 VVH-1U C01, NSU-1E K01

3. Omelka(53621/) Čáp 49,00 2,72 68,33 17,44 VVH-1U K01, NSU-1E C03

4. ALPEX_Lisowski(300235/) Weglarz, Ing. 33,00 1,94 48,92 11,42 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – ČERVEN 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 324156 2007 478 32,206 2,40

2. Badura Riedl 163275 1198 387 24,683 2,72

3. ALPEX_ Miedziński Pielka 73317 590 156 16,012 0,98

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 606,00 3,91 98,21 22,99

2. Noworyta Čáp 487,00 4,17 88,06 24,19

3. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 457,00 3,22 80,74 18,99

4. Pavlík Čáp 399,00 3,63 88,93 18,54

5. ALPEX_Figura Palej 344,00 2,49 66,20 14,56

6. Kadlec Firla 172,00 2,46 61,49 15,22

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 19,00 1,73 39,21 10,14

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 367,00 2,34 55,60 13,88

2. Slíž Čáp 296,00 2,37 60,27 13,24

3. Omelka Čáp 235,00 2,34 58,06 14,01

4. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 152,00 2,08 52,33 12,25

5. Noworyta Čáp 9,00 4,50 112,95 23,36

Revírník svislé dopravy vyrazí 
i na šachtu ve skautském kroji
OSTRAVA – U revírníka severské svislé 
dopravy Jana Michalčíka se až tak nedá 
říci, že by kolegové z Dolu ČSM neměli 
ponětí o jeho velké zálibě. I do kancelá-
ře na šachtě totiž vždy 24. dubna na sv. 
Jiří přijde ve skautském kroji, aby tak 
oslavil skautský svátek!

„Začalo to na učilišti, když se nás in-
struktor ptal, jestli nechceme vést dět-
ské pionýry,“ líčil Michalčík s přezdívkou 
Drobek, jak se dostal mezi mládežnické 
oddíly. Vzpomínal i na svůj první letní 
tábor v Kamience v Belanských Tatrách 
na Slovensku,  kam se po skoro čtyřiceti 
letech loni znovu podíval a objevil tam 
na louce jejich původní starou plecho-
vou kuchyni.

„Zalíbilo se mi to, získal jsem 
najednou spoustu kamarádů, začal 
chodit na schůzky a jezdit na výpravy 
a tábory,“ popisoval Drobek, který se 
nicméně může pochlubit ještě delší 
kariérou v OKD, nežli u skautů. Do revíru 
nastupoval jako učeň na automechani-
ka pro rekultivace v patnácti a po pů-
sobení na Dukle a u VOKD zakotvil 
na ČSM. Fáral na čelby, do vybavování 
a likvidací, rubání, vedl úseky rubání, 
strojní a centrálního odtěžení, až skončil 
u severské důlní dopravy.

A podobně slušný seznam měl 
i u táborníků, 8. Pionýrská skupina 
Havířov-Suchá, turistický oddíl Kosmík, 
8., 9. a 10. skautský oddíl v Havířově-
Šumbarku. „Oficiálně jsme přestou-
pili ke skautům jako pionýři s oddílem 
Ztracená stopa, přidalo se všech dva-
atřicet členů. Vedl jsem totiž i pionýry 

skautským způsobem, namísto bobříků 
jsme třeba plnili kuřátka,“ uvedl s tím, 
že slib v tomto hnutí skládal před 31 lety 
na táboře v Dolní Lomné v Beskydech.

„Když budete potřebovat pomoct, 
volejte,“ tuto větu opakoval Drobek 
ve skautském prostředí vícekrát a nako-
nec vedla i k založení jeho nynějšího od-
dílu Jukijové (vedeného mimochodem 
expřítelkyní jeho staršího syna zvanou 
Šiška). „Já jsem jejím zástupcem, 
spadáme pod Junák – český skaut, 
středisko Modrý šíp Ostrava. Letos 
s nimi jedu jako srdcovkový patron 
na letní tábor Po stopách Křivoklátska,“ 
konstatoval zasloužilý skaut ze šachty, 
kterého, jak doplnil, baví rovněž desko-
vé hry a v poslední době zejména jeho 
dvě vnučky a dva vnukové.

Lidé z OKD, jak je neznáte

FO
TO

: a
rc

hi
v J

an
a 

M
ic

ha
lč

ík
a

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Revírník dopravy z Dolu ČSM na oddílové výpravě.

Drobek o skautském svátku na šachtě 
ve svém kroji.

Liga bezpečnosti
ČERVEN 2024 – OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ

LEDEN–ČERVEN 2024

kategorie pořadí úsek předák
RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Miedziński

PŘÍPRAVY
1 Př Alpex Holek
2 Př Pavlík
3 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE 1 Úsek Bastav

OSTATNÍ – skupina A
1 Úsek přípravy 4
2 Úsek degazace a vrtů

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek centrální dopravy ČSM Jih
2 Úsek centrálního odtěžení

kategorie pořadí úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Úsek elektro služby

2 Carbokov - VaL

3 Úsek centrální údržby

4 Úsek slaboproud

5 Úsek přípravy 4

6 Úsek větrání a klimatizace

7 Úsek hydrauliky 7

8 Úsek degazace a vrtů

9 Úsek trhacích prácí

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsekk centrálního odtěžení

2 Úsek svislé dopravy ČSM S

3 ZBZS

4 Úsek centrální dopravy ČSM Jih

5 Úsek svislé dopravy ČSM Jih

6 Úsek elektro provoz

7 Úsek centrální dopravy ČSM Sever

kategorie pořadí úsek předák
RUBÁNÍ 1 Alpex rubání Miedziński

PŘÍPRAVY

1 Alpex Holek

2 Alpex Pasik

3 Př Noworyta

4 Př Pavlík
5 Př Omelka
6 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 Úsek Bastav
2 Úsek VaL 2 

  

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná +420 725 756 830

  telefonicky osobně     na webu

www.pracevokd.cz

KOPEJ ZNOVU 
ZA OKD!
Pro kvalifi kované horníky a elektrikáře 

náborový příspěvek 40 000 Kč!



25. července 2024 | www.okd.cz 7PANORAMA/NOKD

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Radek Lukša, tel.: 732 831 491, e-mail: luksza@yahoo.com / adresa re-
dakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Nadace OKD obcím 2024, 
šance pro hornický region
KARVINÁ – Těžařská nadace obdržela 
od svého zřizovatele mimořádný fi-
nanční dar a znovu vyhlásila granto-
vé řízení zaměřené na podporu inves-
tičních projektů nekomerčního cha-
rakteru měst a obcí a jejich příspěv-
kových organizací. Jeho smyslem 
je, jak informovala ředitelka nadace 
Monika Němcová, přispět k rozvoji 
regionu postiženého hornickou čin-
ností v okresech Karviná a Frýdek-
Místek. 

„Žádat o grant mohou měs-
ta a obce na území ovlivněném těž-
bou černého uhlí a jejich příspěvko-
vé organizace. Každé město či obec 
může podat jednu nebo dvě žádos-
ti a celková výše podpory může být 
v souhrnu až pět milionů korun. 
Finanční spoluúčast musí být mini-
málně 50 %," upřesnila Němcová. 
Nadace OKD bude přijímat v progra-
mu pro obce žádosti od středy 1. srp-
na do pondělí 30. září. „Uzávěrka 
grantového kola je poslední zářijo-
vý den ve 23:59 hodin. Žádost o pří-

spěvek lze podat výhradně prostřed-
nictvím systému Grantys, do které-
ho je možno se registrovat na www.
nokd-granty.cz,“ vzkázala projek-
tová manažerka Silvie Balčíková. 
Výsledky grantového kola budou zve-
řejněny podle předchozího rozhod-
nutí správní rady nadace nejpozději 
15. listopadu.

Projekty musí být realizovány 
v době od 1. ledna 2025 do 31. prosin-
ce 2026. 

Podporu pro obce v hornickém re-
gionu Karvinska a Frýdeckomístecka 
poskytla Nadace OKD poprvé vloni, 
kdy také dostala od svého zřizovatele, 
společnosti OKD, mimořádný finanční 

dar ze zisku těžařů. 13 projektů, mezi 
něž se rozdělila loňská podpora ve výši 
40 milionů korun, už je nyní v běhu. 

„Díky dotaci Nadace OKD jsme se 
mohli pustit do dokončení okružní 
trasy kolem Vrbického jezera. Stezku 
pro cyklisty a bruslaře, kteří k nám 
míří z celého Ostravska i Karvinska, 
jsme začali budovat před šesti lety. 
Aktuálně chybí dostavět pouze posled-
ní část od štěrkovny po bývalou mysliv-
nu. Propojením už dokončených úse-
ků vzniká ještě delší okruh, než napří-
klad kolem přehrady Olešná u Frýdku-
Místku,“ komentoval loňskou pomoc 
starosta Bohumína Petr Vícha.

„Tenisový areál ve Stonavě byl vy-
budován před dvaceti lety. Fungoval 
do roku 2019, kdy se uzavřel kvůli co-
vidové pandemii. Od té doby z růz-
ných důvodů nefungoval a chátral. 
S pomocí grantu Nadace OKD jej re-
konstruujeme, aby ho naši občané 
mohli opět využívat ke sportování,“ 
konstatoval starosta Stonavy Tomáš 
Wawrzyk.

Od ultramaratonců po děti, běhání pohornickou oblastí
KARVINÁ – Panoramata severní lokali-
ty činného Dolu ČSM a utlumených 
šachet Darkov a ČSA i rekultivovaná 
krajina provázely předposlední červ-
novou sobotu ultramaratonce bě-
hem padesátikilometrového závodu 
Karvinskem. Třetí ročník POHO50 si 
ovšem užívali i běžci na kratších dis-
tancích včetně spousty dětí.

„Ráno zataženo s lehkým deštěm, 
později pod mrakem a jako v sau-
ně a na konci sluníčko,“ komentovali 
podmínky účastníci, kteří zvolili nej-
delší trať. Ta měla víceméně jediný ko-
peček směrem na Kozinec, jinak ved-
la vpodstatě bez stoupání, cyklotra-
sou podél řeky Olše a třikrát se obí-
halo i rekultivované Karvinské moře. 
Nejlépe si s ní poradil Alexandr Zoller 
s traťovým časem 03:35:48.

„Na start dalších běhů se postavi-
li účastníci všech věkových katego-
rií, ať už sportovci, nebo ti, co běželi 
na čas poprvé a chtěli si především vy-
chutnat atmosféru jedinečného místa, 
jaké nikde jinde v republice nenajdete. 
Na tratích přizpůsobených různým 
výkonnostním úrovním se mohl zapo-
jit každý, od pohodových 6 kilometrů, 
přes dětské tratě od 80 do 1 500 me-

trů, až po královských 50 kilometrů, 
což představovalo výzvu pro každé-
ho běžce. Velmi atraktivní byla i ka-
tegorie týmových štafet,“ vyjmeno-
vala za organizátory Marcela Krplová 
s tím, že heslem POHO50 bylo „Běžet 
v poho!“ a radovat se z pohybu!

„RBP, zdravotní pojišťovna pravi-
delně podporuje pohyb, sport a zdra-
vý životní styl, proto jsme součástí to-

hoto sportovního svátku nejen slo-
vy, ale i činy. Tyto principy prosazu-
jeme napříč firmou a mám radost, že 
se mnou běželo mnoho mých kolegů,“ 
doplnil Antonín Klimša, výkonný ře-
ditel zdravotní pojišťovny RBP, která 
byla generálním partnerem závodu.

Pohodovou padesátku podpořil 
i Moravskoslezský kraj. „Tento závod 
skvěle zapadá do naší snahy oživit, 
nebo v tomto případě vlastně rozbě-
hat, pohornickou krajinu Karvinska. 
V našem kraji finišuje těžba uhlí a my 
chceme tuto oblast zase vrátit lidem. 
Jedním z připravovaných projektů je 
třeba POHO Park Gabriela, který se 
brzy stane centrem pohornické kraji-
ny. Kdo ví, třeba se příští ročník závo-
du už poběží kolem staveniště, když 
budeme bývalý Důl Gabriela rekon-
struovat,“ konstatoval náměstek hejt-
mana Jakub Unucka.

„Karviná je výjimečné a krásné 
město, které příjemně překvapí kaž-
dého návštěvníka. Navíc se neustále 
mění a  zkrášluje. Místa, kde se kdysi 
těžilo, se dnes stávají zajímavými loka-
litami pro aktivní pohyb nebo odpoči-
nek. Mám velkou radost, že letos běže-
lo téměř pět stovek závodníků. Do na-
šeho města přijeli i sportovci s dopro-
vodem z celé České republiky. Všichni 
tak mohli vidět a ocenit proměny na-
šeho města, jeho modernizaci a no-
vou infrastrukturu. Karviná se stá-
vá stále atraktivnější destinací nejen 
pro obyvatele, ale i pro návštěvníky. 
Třetí ročník závodu POHO50 byl dů-
kazem toho, jak se naše město otevírá 
světu a jaké možnosti nabízí nejen pro 
sportovní a rekreační vyžití. Věřím, že 
si všichni závod užili,“ uvedl Andrzej 
Bizoń, náměstek primátora Karviné.

Každý, kdo běžel POHO50, také 
pomohl. Letos byla do charitativní-
ho počinu zapojena malá bojovnice 
Justýnka Kurowská, která od malička 
trpí dětskou mozkovou obrnou.

Týden v Beskydech si užili klienti 
SPMP i jejich doprovod
KARVINÁ – Týdenní rehabilitační pobyt 
pro dvacet osob s mentálním i kom-
binovaným postižením a dvacet lidí 
pečujícího doprovodu s cílem posílení 
jemné i hrubé motoriky, relaxace, 
sportu, psychohygieny, seberealizace, 
rozvoje komunikace jedinců s handica-
pem a orientace v cizím prostředí. To 
byl projekt Společnosti pro podporu lidí 
s mentálním postižením Karviná (SPMP) 
podpořený Nadací OKD.

„První prázdninový den jsme se vydali  
směr Horní Lomná, hotel U Studánky, 
na pobyt, který měl bohatou nabídku 
programů, takže si každý vybral dle 
libosti.  Někdo hrál šipky, jiný fotbálek 
či petangue a další holdovali relaxaci 
v podobě koupání ve venkovním bazénu 
a na masážích,“ líčila Jiřina Roubalová, 
předsedkyně karvinského pobočného 
spolku celostátní neziskové organizace 
pomáhající handicapovaným.

Nezbytnou podporou pro pečující , 
jak zdůraznila, se stala individuální te-
rapeutická sezení s psychoterapeutkou, 
která každý z náročných dní zakončila 
skupinovou muzikoterapií.

„Všichni účastnici se zapojovali 
do sportovních i ozdravných aktivit 

a bylo radostí sledovat jejich soutěži-
vost. Slunečné počasí zvalo k plavec-
kým aktivitám. Naopak déšť, ten přiměl 
k deskovým hrám nebo k tvořivým 
aktivitám.  Odměnou všem bylo opékání 
špekáčků za zvuku kytar. Bez špekáčků 
a zpěvu u táboráku  by to nešlo. Jednou 
větou: Bylo to skvělé!“ pochválila 
Roubalová.

SPMP Karviná prostřednictvím ní 
poslal poděkování nejen Nadaci OKD 
za podporu pobytu v Beskydech, ale 
i souboru Old Brothers za krásnou 
hudbu a zpěv na této akci.

OSTRAVA

Barrák Music Hrad
Multižánrový projekt 
na Slezskoostravském hradě je 
letos naplánován na čtyři dny od 28. 
do 31. srpna. Středa bude patřit rapu 
a hip-hopu, od 19:30 se představí 
PSH, Prago Union & Live Band a Rest 
& Live Band, čtvrtek od 19 hodin 
stylovému mišmaši v podání Cocotte 
Minute + Elektrïck Mann, v pátek 
od 18 hodin vystoupí moravskoslez-
ské hudební naděje, mj. skupiny Moře 
dní a Nedivoč, sobota bude vyhra-
zena od 12 hodin metalu s kapelami 
Marduk, Krisiun, Gutalax, Malevolent 
Creation či Disfigured Corpse.

Rock Flow
Rybičky 48, Tři sestry, Doga, 
Walda Gang, Hanz‘s Fuckers … To 
je obsazení letošního Rock Flow 
fesivalu, který se objeví mezi valy 
u Slezskoostravského hradu v sobotu 
24. srpna. Vše vypukne od 14  hodin 
a na místě budou i pojízdné bary 
a nabídka street food.

KARVINÁ

Slavnosti guláše
Nejoblíbenější akce sezony 
na Lodičkách proběhne v sobotu 
3. srpna od 14 hodin. Slavnosti gulá-
še už mají v Karviné tradici, letos se 
ho bude vařit spousta, prý bude cítit 
na míle daleko! Chystá se i soutěž 
o ten nejchutnější. Dost bude také 
piva a pořadatelé připravili i program 
pro děti. A naživo vystoupí skupina  
Mňága a Žďorp.

Woodstock 99
Hudební festival v 99. roce navazoval 
na slavnou původní sešlost hippies 
ve Woodstocku v roce 1969.V Karviné 
na Lodičkách se letos pokusí oživit 
jeho ducha, a to v sobotu 10. srpna. 
Vystoupí zde od 16 hodin tribute 
skupiny Korn Revival ze Slovenska, 
Undercover Alanis Morissette, 
Limp Bizkit Revival, Red Hot Chillies 
z Ostravy a Metallica Czech Tribute 
Band.

Karviná Rocks
V pátek 23. srpna se na Lodičkách 
uskuteční rockový festiválek s kapela-
mi The Pant, Arakain, Traktor, Forrest 
Jump, Editor či Trautenberk. Začne 

úderem 16. hodiny, končit bude 
s půlnocí.

ORLOVÁ

Truck Sraz
Podruhé si dají v hornickém městě do-
staveníčko šoféři i milovníci velkých 
strojů se silnými motory. Od areálu ve-
dle starého náměstí v Orlové vyjedou 
společně v pátek 9. srpna v 18 hodin 
na „spanilou jízdu“, v sobotu 10. bude 
program už od 9 hodin, proběhnou 
ukázky hasičů, bojových sportů, 
soutěže pro truckery, zazní tematické 
podcasty a živá muzika a připravena 
bude i zábava pro děti.

Pohádkové čtvrtky
I v srpnu pokračují v Letňáku vždy 
od 17 hodin představení pro děti. 1. to 
bude Bradavická show s kouzelnicí 
Radanou, 8. uvede Divadlo Ententýky 
pohádku O draku Karlíkovi s myškou 
Klárkou a veverkou Terkou, 15. se 
chystá Odpoledne s Klauny na volné 
noze, 22. zahraje Divadlo Smíšek 
pohádku Ošklivé káčátko a 29. 
proběhnou Šaškárny s.r.o. s Klauny 
z Balónkova. Představení se konají jen 
za pěkného počasí.

Orlová na FEST
Areál letního kina bude v sobotu 
17. srpna hostit hudební festival, 
na němž vystoupí soubory Studna, 
ChráŇená dílna, Handgrenade, 
Úspěch, Tragedis, AC/CZ a Alkehol. 
Začátek bude ve 12 hodin.

Rainbow Run
Běžecký festival, co vám obarví život. 
Tak popisují organizátoři, co se chystá 
na sobotu 24. srpna do letního kina 
a přilehlého lesoparku. Areál oteví-
rají půl hodiny po poledni a pak se 
uskuteční soutěže pro nejmenší, děti 
poběží kilometr od 13:15, rodiny dva 
kilometry od 14:45 a hlavní pětikilo-
metrový Rainbow Run startuje v 16:20 
hodin. 

HUKVALDY

Nohavica
Slezský bard Jarek Nohavica vystoupí 
v sobotu 10. srpna na Hukvaldech, 
doprovodí ho hosté Robert Kuśmierski 
na akordeon a klavír a Pavel Plánka 
na bicí a perkuse. Koncert začíná 
ve 20 hodin v amfiteátru v oboře 
a koná se za každého počasí.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Lesem za pokladem.

FO
TO

: S
PM

P 
Ka

rv
in

á

Ultramaratonec s panoramatem Dolu 
ČSM-Sever.

FO
TO

: P
OH

O5
0

POHO50 si na kratších tratích užila i spousta dětí.

Spolkový dům v Soběšovicích, vlevo původní stav, vpravo projekt. 

FO
TO

: N
ad

ac
e 

OK
D


	_Hlk170198897

